Spomenutu džamiju
poklonio je sultanu Mehmedu II Fatihu kada je ovaj došao u Sarajevo s
namjerom da osvoji Bosnu, pa je džamija nazvana Careva.14

Skender-beg (871/1466-67.); (883/1478-79.); (904/1498-99.)

Bio je namjesnik Bosne u tri navrata. Kada je postavljen u vilajet
Bosnu, izgradio je nakšibendijski hanikah15 u blizini Gazi Isa-begovih
građevina te veliki karavan-saraj, a pod njim jedanaest dućana među kojima
su: berberski, timardžijski, bakalski, ekmekčijski i drugi. Prihode od njih
uvakufio je za održavanje časnog hanikaha. Ovom vakufu pridodao je i
zemljište u kadiluku Rogatica.16

Ajas-beg, sin Abulhajja (875/1470-71.)

Podigao je jednu džamiju sa kamenom munarom u mahali poznatoj
pod imenom Kolukčije mahala. Sagradio je i dva hamama17 u Sarajevu i
kasabi Visoko zajedno sa dućanima i magazama. Prihod od ovih građevina
uvakufio je za spomenutu džamiju, a propisanu vakufnamu legalizirao je
882/1477-78. godine. Hamam koji se nalazio u Sarajevu potpuno je srušen
u velikom požaru 1258/1842. godine.18

Gazi Mehmed-beg, sin Gazi Isa-bega, sina Ishak-bega
(889/1484-85.)

U mahali Bistrik u Sarajevu sagradio je džamiju sa kamenom muna-
rom te za nju uvakufio sve mukate19 prihoda dućana i magaze u gradu

Aščerić, Sarajevo i njegova okolina u 15. stoljeću, Sarajevo Publishing, Sarajevo, 2005.,
str. 162-165.

14 S. S. H. Muvekkit, ibid., str. 63; Ismet Kasumović, ibid., str.

je po njegovom ocu, pa je i džamija dobila naziv džamija Skender–pašine
mahale ili Skenderija. Za nju je uvakufio zeamet24 Vesela straža, koji je bio
njegov, a to je legalizirao 923/1517. godine.25

Gazi Bali-beg Jahja Pašić (925/1519.)

Podigao je jedan mesdžid sa drvenom munarom u jednoj sarajevskoj
mahali koja je nazvana po njegovom imenu.26

Gazi Husrev-beg, sin Ferhat-bega (912/1506-07.); (927/1521.)

Najznačajniji sandžakbeg Bosanskog sandžaka i najveći dobrotvor
grada Sarajeva. Osim džamije i medrese koje nose njegovo ime, podigao je
veliki broj građevina u Sarajevu među kojima se izdvajaju: mekteb, hanikah,
imaret27, musafirhana28, dvije bolnice za sirotinju, biblioteka, muvekkit-
hana, sahat-kula, zatim tri poznata hana: Tašlihan, Morića han i Kulhan,
te masivan bezistan29 sa šezdeset dućana unutra i trideset vani.

On govori o njemu kao
zahvalnom sinu svoje domovine čija su sva dobročinstva nastala isključivo
za Božiju volju i bez ikakve računice ili naknade, samo da stekne Božije
zadovoljstvo.32

Hadim Ali-beg (957/1550.); (959/1551-52.)

Sagradio je jednu masivnu džamiju pod kupolom u Sarajevu i jednu
u kasabi Kladanj.33

Bosanac Mustafa-beg Sokolović (963/1555-56.)

U kasabi Rudo u Čajničkom kadiluku podigao je lijepu džamiju
i druge vakufske objekte. Svoje uvakufljenje legalizirao je 963/1555-56.
godine. 34

Hamza-beg (969/1561-62.)

Sagradio je jednu džamiju u palanki Kamengrad, u kadiluku Stari
Mejdan.35

Bošnjak Sinan-beg, sin Bajram-age (970/1562-63.)

U gradu Čajniču podigao je veliku džamiju sa visokim kubetom,
medresu i ostale dobrotvorne objekte i na taj način je oživio kasabu. Svoju
vakufnamu legalizirao je 990/1582-83. godine.36

Mehmed-paša Sokolović Bosanac (972/1564-65.)

Podigao je jednu masivnu ćupriju na Drini u kasabi Višegrad, veliki
karavan-saraj, prostranu časnu džamiju u svom selu Sokolovići i druge obje-

32 Ibid.
33 Ibid., str. 138.
34 Ibid., str. 142.
35 Ibid., str. 143.
36 Ibid., str.

do 1579.g. nalazio se na položaju velikog vezira. U vrijeme sultana Selima
II bio je istinski zapovjednik države i postigao je neovisnost i samostalnost
kakvu do njega nije imao nijedan drugi veliki vezir.38

Bosanac Gazi Ferhat-paša Sokolović (982/1574-75.); (991/1583.);
(997/1588-89.)

Ovaj veliki junak potječe iz poznate porodice Sokolović iz Bosne.
U vrijeme njegove uprave Bosna je podignuta na rang ejaleta i sjedište je
preneseno u Banju Luku. Gazi Ferhat-paša je u Banjoj Luci sagradio lijepo
ukrašenu džamiju sa vitkom munarom, lijepu medresu, doveo pitku vodu i
izgradio druge dobrotvorne objekte. U korist ovih dobrotvornih ustanova
za njihovo izdržavanje uvakufio je sve prihode od zakupa i sa zeameta koje
je imao u Banjoj Luci.39

Kara Ali-paša (992/1584-85.)

U historijskim spisima se vodi pod nadimkom ,,Kalajli Koz”. U kasa-
bi Maglaj sagradio je jednu masivnu džamiju pod kupolom.40

Halil-paša (998/1589-90.)

U selu Lijevče, kadiluk Gradiška u Banjalučkom sandžaku41, sagra-
dio je jednu džamiju, a navedeno selo uvakufio za korist te džamije.42

37 Ibid., str. 146.
38 Ibrahim Alajbegović Pečevija, Historija 1520-1576., Knjiga I, El-Kalem, Sarajevo,

2000., str. 38-40.
39 Ibid., str. 372-373; S. S.

Sofi Mehmed-paša (999/1590-91.)

Bio je veoma pobožan, pa je dobio nadimak Sofi. Priča se da je ispod
mahfila43 džamije koju je podigao, iskopao jednu izbu i tu vršio ibadet.
Za časnu džamiju koju je podigao u Banjoj Luci, osim određenih prihoda,
uvakufio je i u gradu Sarajevu mukate, u mahali Šejh Ferruh Džinića ženski
hamam i gradilište oko njega.44

Bosanac Husein-paša, sin Bajram-age (1003/1594-95.)

Priča se da je do njegovog vremena kasaba Pljevlja bila jedno malo
selo da bi nakon što je Husein-paša podigao u njoj jednu džamiju i druge
zgrade, postalo jedna od većih kasaba.45

Mostarac Derviš-paša Bajezidagić (1008/1599-1600.); (1010/1602.)

Ovaj ugledni bosanski namjesnik bio je i jedan od najznačajnijih
bosanskohercegovačkih pjesnika na osmansko-turskom i perzijskom jezi-
ku. Poznate su njegove pjesme posvećene Sarajevu i Mostaru u kojima
iskazuje svoju ljubav prema rodnom kraju, iako je dosta vremena proveo u
Istanbulu.

Ibrahim-han (1018/1609-10.)

On je sin Mehmed-paše Sokolovića, koji je također bio namjesnik.
Nije bio poznat kao njegov otac, ali je ipak iza sebe ostavio neke zadužbine
od kojih Muvekkit izdvaja jedan han i imaret u Banjoj Luci.47

Bosanac Murteza-paša (1033/1623-24.)

U tvrđavi Cernik, sandžak Cernik obnovio je jednu carsku džamiju,
a u Hercegovačkom sandžaku, u tvrđavi Novi na obali mora podigao je
časnu džamiju.48

Bosanac Varvar Ali-paša (1054/1644.)

Muvekkit je dao malo podataka o ovom namjesniku, iako Ali-paša
Varvarija spada u veoma zanimljive političke ličnosti Osmanskog carstva
i ubraja se u značajne pisce naše književnosti na orijentalnim jezicima.
Poznata je njegova ,,Rimovana autobiografija“ na osmansko-turskom jezi-
ku koja predstavlja jedinstveno književno djelo na orijentalnim jezicima
kod nas. Inače, Ali-paša je bio porijeklom kršćanin, rođen u selu Varvar
kod Prozora. Vrlo mlad odveden je u Carigrad na školovanje, a u svojoj
,,Autobiografiji“ opisuje kako je, kao ,,sin jednog siromaha, najubogijeg
među ljudima“, krenuo iz svoje surove Bosne i Hercegovine u svijetli, car-
ski Stambol. Pred kraj života postavljen je za namjesnika Bosne što je bio
njegov dugo željeni san.49

Sijavuš-paša (1097/1685-86.)

On je u gradu Sarajevu na jednoj mukata-arsi50 Gazi Husrev-begova
vakufa, koji je nazvan Sijaviš-pašina daira51, podigao veliki karavan-saraj
poznat pod imenom Mahmut-han, koji je imao četrdeset osam soba.52

47 S. S. H. Muvekkit, ibid., str. 252.
48 Ibid., str. 270.

Elči hadži Ibrahim-paša (1115/1704.)

Ibrahim-paša je u Travniku podigao jednu medresu i jednu dersha-
nu53 sa drvenom munarom. Njegova medresa postoji i danas, ali u dosta
izmijenjenom obliku.54

Hadži Ibrahim-paša Ćehaja Numan-paša (1143/1730.)

Osim jedne velike ćuprije koju je sagradio na rijeci Drini blizu
palanke Goražde, nisu zabilježene nikakve druge građevine kao djelo ovog
namjesnika, koji je vjerovatno dao više doprinosa na vojnom planu kao i
većina drugih namjesnika Bosne.55

Muhsin Zade Abdullah-paša (1133/1720-21.); (1145/1732-33.);
(1153/1740-41.); (1161/1748.)

Bio je namjesnik Bosne u četiri navrata, što dokazuje da je bio izuze-
tno sposoban u zavođenju reda i mira te čuvanju granica od mnogobrojnih
neprijatelja. Sagradio je i jednu divnu džamiju pod kupolom sa kamenom
munarom blizu tvrđave u Travniku.56

Bosanac hadži Mehmed-paša Kukavica Fočak (1166/1752.);
(1171/1757-58.)

Za vrijeme svog namjesništva podigao je veliki broj objekata širom
Bosne. U Sarajevu je sagradio džamiju u Duradžik Hadži Ahmed mahali, a
na Baščaršiji je podigao jedan sebilj 1148/1754. godine. Također je pored
konaka u Travniku podigao jednu lijepu džamiju sa kamenom munarom i
medresu.

svih ovih njegovih djela Hadži Mehmed-paša spada među najveće bosanske
vakife.57

Sopa Salan Kamil Ahmed-paša (1169/1755-56.)

Iz njegove ostavštine se izdvaja časna džamija u Donjoj čaršiji u gradu
Travniku. Džamija je od drveta sa kamenom munarom, a nazvana je po
svom osnivaču - Kamilijja. Kao i većina drugih objekata ove vrste izgorjela
je u požaru, a na njenom mjestu je nastala nova – Sulejmanijja, koju je
napravio tadašnji valija Bosne Bosanac Sulejman-paša.58

Muhsin Zade Mehmed-paša (1174/1760-61.)

Spomenuti valija je u Krajini, u palanci Kamengradu podigao jednu
džamiju.59

Silahdar Abdullah-paša Defterdarević iz Sarajeva (1194 /1780.)

Navodi se samo podatak da je podigao jednu džamiju u kasabi
Tešanj.60

Mehmed Salih Vedžihi-paša (1251/1835.)

Nastojao je da obnovi mnogobrojne porušene i zapaljene objekte u
Sarajevu. Tako je dao da se poprave i prošire pašinski konaci u samom gradu
poznati pod imenom Begluk i dogradio je niz daira. Temeljito je popravio
mevlevijsku tekiju na Bentbaši 1252/1836. godine. U njenom sklopu je
šadrvan oko kojeg je podigao natkrivene sofe.61

Uz tekiju je sagradio džamiju sa drvenom munarom.62

57 Ibid., str. 529; Ismet Kasumović, ibid., str. 202; 212; Alija Bejtić, “Bosanski namje-
snik Mehmed-paša Kukavica i njegove zadužbine u Bosni”: Prilozi za orijentalnu
filologiju i istoriju jugoslovenskih naroda pod turskom vladavinom, sv.

Muhendis Mehmed Kamil-paša (1259/1843.)

Na jednom važnom mjestu - Duga Poljana u Novopazarskom kadilu-
ku, na istanbulskoj džadi 63 sagradio je drveni mesdžid.64

Topal Šerif Osman-paša (1277/1861.); (1258/1869.)

Osman-paša je jedan u nizu namjesnika koji se nije toliko istakao u
podizanju objekata, ali je Muvekkit ipak zabilježio da je kupio zemljište u
Sarajevskom polju gdje se mogu postaviti četiri kuće i na njemu dao izgra-
diti lijepe konake.65

Jusuf-paša je mlađi brat Fadila Ahmed-paše, velikog vezira u perio-
du od 1072/1661-1676. godine. On je u blizini rijeke Miljacke podigao
jednu zaviju76 na mjestu Sim-zade medrese u Hadži Isa mahali u Sarajevu.
Smatran je evlijom77, pa su mu stanovnici spomenute mahale u mezarju
na Alifakovcu, na njegovom časnom mezaru podigli turbe pod kubetom na
četiri stupa.